CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO Proc. no. 742/74

Interessado: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Franca

Renovação de designação para as funções de Professor
Assunto : Titular do Prof. Ass. Dr. Sebastião Romano Machado

Departamento de História.

Relator : Conselheiro Luiz Ferreira Martins

PARECER no. 2643/74 , CTG - Aprov. em 6 / 1 1 / 7 4 .

COM. ao PLENO em 13/11/74

I - RELATÓRIO

1. Histórico: Solicita o Sr. Diretor da Faculdade de Filosofia,

Ciências e Letras de Franca, ouvidos os órgãos colegiados, a

renovação de designação para as funções de Titular do Prof.

Ass. Dr. Sebastião Romano Machado, junto ao Departamento de His-

tória daquela Instituição, nos termos da Portaria CESESP no.

12/74.

2. Apreciação: O interessado está designado para as funções de

Titular desde 7-5-71. Analisando sua atividades desenho v i -

das nestes últimos 3 anos, verifica-se que, a par das atribui-

ções didáticas, participou efetivamente de reuniões científi-

cas; colaborou na ministração de cursos de aperfeiçoamento;

proferiu conferências e integrou bancas de concurso. Está de-

senvolvendo estudos sobre História Medieval. Defendeu tese de

Doutoramento em 1972 e está preparando pesquisa para docência.

II.Conclusão: Favorável à renovação de designação para as funções

de Professor Titular, por 3 anos, de Sebastião Romano Machado,

Professor Assistente Doutor junto ao Departamento de História

da Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Franca.

São Paulo 26 de outubro de 1974

Conselheiro Luiz Ferreira Martins - Relator

2

Processo-CEE nº 742/64 PARECER Nº 2643/74 Aprovado em 6/11/74

COM. ao PLENO em 13/11/74

III - DECISÃO DA CÂMARA

A Câmara do Ensino do Terceiro Grau adota como seu Parecer o Voto

do nobre Relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Alpínolo Lopes Casali, Amélia Ame-

ricano Domingues de Castro, Olavo Baptista Filho, Oswaldo Aranha Bandei-

ra do Mello, Rivadávia Marques Júnior, Wlademir Pereira xxxxxxxxxxxxxxxxxx

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx e Antônio Delorenzo Neto.

Sala das Sessões, em 6 de novembro de 1974

a) Cons. Luiz Ferreira Martins - Presidente

Pioc.no